
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  

REGIONE CALABRIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

DETERMINAZIONE 

 N. 586 DEL 17.05.2016 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di manutenzione ed assistenza SW per la procedura X – 

Contract per l’anno 2016.- Cig. Z5B18FD603, Cig Z0818FDA1D, Cig Z7E18FDB86 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa G.I.P., Ing. Amedeo De Marco in forza della delega 
conferita dal Direttore Generale,  dell’Azienda Ospedaliera con Deliberazione n.5/ del 20/01/2016, 
nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in 
merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di € 58.560,00 scaturente dalla presente proposta costo totale compreso di 

IVA, è stata annotata sul conto n° 502.2.106  del Bilancio 2016, che presenta idonea copertura. 

 

 

    Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’U.O.C. 

                      Rag. Ines Falbo                 Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

PREMESSO 

- Che con provvedimento deliberativo n. 117 dell’ 11.03.2009 questa Azienda, a seguito di regolare procedura di 

gara, ha acquisito il software informatico XContract, di proprietà della System Service PA S.r.l., per la 

gestione delle procedure di gara della U.O.C. G.F.S.L., già U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

    

- Che per gli anni 2012-2013-2014-205 con provvedimenti deliberativi n. 916 del 2.10.2012, n. 857 dell’ 

11.07.2013 e n. 372 del 12.06.2014 , n. 208 del 03/03/2015  è stato affidato il servizio annuale di assistenza e 

manutenzione del suddetto software; 

 

- Che con nota del 05/02/2016 prot. n 30, il Direttore U.O.C. G.F.S.L. e il Direttore U.O.C Farmacia hanno 

chiesto il rinnovo del contratto di assistenza e manutenzione anche per l’anno 2016; 

 

- Che con nota prot. n. 302 del 27.01.2016, la System Service PA S.r.l. ha dichiarato di essere proprietaria del 

citato software e che, pertanto, in caso di necessità di manutenzione, modifiche e/o integrazioni nessun altro 

soggetto può intervenire e/o operare sull’architettura del software; 

 

- Che, in virtù di tale esclusiva sopra richiamata, non è possibile affidare i servizi di manutenzione ed assistenza 

ad altri operatori; 

 

- Che, ciò stante, ricorrono le condizioni dell’art 63  D.Lgs. 50/16; 

 

 

- Che sempre con nota n. 302/2016 la System Service PA S.r.l. ha prodotto la seguente offerta: 

 

 Canone annuale di manutenzione ed assistenza ordinaria       € 18.000,00 + Iva 

 Servizi assistenza per produzione flussi informatici        €   10.000,00 + Iva 

 Servizi di assistenza adeguativa e servizi professionali Full Service             €   20.000,00 + Iva 

     Totale  €    48.000,00 + Iva; 

 

- Che con nota n. 708 del 01/03/2016 l’U.O.C. G.F.S.L ha espresso parere favorevole all’approvazione circa il 

preventivo di spesa n. 302 del 27/01/2016; 

 

- Che la Direzione Generale ha autorizzato il presente affidamento ai sensi dell’art  1 comma 510    della legge 

n.208 con nota n.1234 del 11/04/2016; 

 

 

- Che la Direzione Generale ha assegnato a questa U.O.C il budget per l’anno 2016;  

 

- Che pertanto è possibile annotare sul conto 502.2.106 del bilancio 2016 la spesa di € 58.560,00 compreso di 

IVA; 

 

- Che l’importo di € 58.560,00 compreso di IVA risulta maggiore dell’importo impegnato per l’assistenza 

2015(Euro 31.964,00 iva inclusa) perché il contratto 2016 è di tipo Full service per tenere conto, in termini 

economicamente più convenienti per l’AO , delle attività da svolgere nell’anno in corso,  sulla scorta di quanto 

effettuato nel 2015, degli aggiornamenti normativi da eseguire nel 2016 , della necessità di implementare 

l’utilizzo del software in ulteriori uffici; 

 



- Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

- Che il seguente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della Legge regionale n. 

11/2004; 

 

Accertata la regolarità tecnico amministrativa 

 

DETERMINA 

 

- Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

- Di affidare il servizio di assistenza e manutenzione del software XContract per l’anno 2016 alla ditta System 

Service PA S.r.l., comprensivo delle nuove licenze d’uso, ai sensi dell’art. 63  D.Lgs. 50/16; 

 

- Di annotare sul conto 502.2.106 del bilancio 2016 la spesa di € 58.560,00 compreso di IVA;  

 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al Collegio Sindacale in conformità ai contenuti 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i.; 

 

- Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n. 11/2014.  

 

 

                 Il Responsabile del Procedimento                                   Il Responsabile Servizi Amm.vi  

                         Dr. Alfonso Coscarella             Dott.ssa Erminia Piane 

 

         Il Direttore dell’U.O.C 

                                                                           Ing. Amedeo De Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione 

 

-   è  stata affissa all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data _________________________,                      

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 

-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 
  

Cosenza, lì__________________                                                  

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                       (Dott. Giancarlo Carci)                                                                           

 

                                                                                                             
____________________________ 

 

 
 

SI ATTESTA 

 

 

- Che  la  presente  determinazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, 
comma 7, della        Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. 

n._______del ______ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale 

N.11 del  19 marzo 2004. 
 

 

 

Cosenza, li ______________________ 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

(Dott. Giancarlo Carci) 

 
_______________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 

 

-        è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

-        è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________ 

del_______________ 

 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  ___________ del_______________ 

 

 

Cosenza, li ______________________ 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

(Dott. Giancarlo Carci) 

 

__________________________________________ 

 


